
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 216
N. GENERALE 1407 DEL 23/09/2022

OGGETTO:  ACQUISTO DI CANCELLERIA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 25 
SETTEMBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZEC37E270E

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 216    

DEL 23/09/2022 

 

 

OGGETTO:  ACQUISTO DI CANCELLERIA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 25 

SETTEMBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZEC37E270E 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dott.ssa Simona 

Ricciardi la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 
PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 Luglio 2022 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21 Luglio 2022 sono stati convocati i Comizi Elettorali per le elezioni della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno 25 Settembre p.v.; 

 

PRESO ATTO: 

- che tra i titoli di spesa e di rendicontazione rientrano le spese resesi necessarie e indispensabili per la 

organizzazione tecnica e l'attuazione del referendum, legittimamente assunte; 

- tra le spese necessarie e indispensabili per la organizzazione tecnica e l'attuazione del referendum 

rientra la spesa per l’acquisto di cancelleria; 

 

PRESO ATTO che: 

- con determinazione n. 1119 del 29.07.2022 si è costituito l'Ufficio Elettorale Comunale e 

approvato il piano organizzativo dello stesso;  

 

CONSIDERATO CHE è stata contattata la ditta Patcart Srl con sede in viale Degli Abeti, 4, 70033 Corato 

BA, P. IVA 06727420728, di fiducia di questa Amministrazione che, per la fornitura di materiale di 

cancelleria di cui al preventivo allegato al presente provvedimento in modalità riservata per la tutela dei dati 

personali, ha chiesto la somma di €. 2.688,82 iva inclusa;  

 

RICHIAMATI: 

-  l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la 



2 

 

forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;. 

 

Preso Atto che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.  

Richiamate le Linee Guida Anac n. 4 circa le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici 

 

Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta proponente, come 

risulta da DURC on line, agli atti di questo Ufficio, emesso per conto degli Enti previdenziali, n. prot. 

INAIL_34715043 avente scadenza di validità il 20/01/2023; 

 

Preso atto che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara: 

CIG: ZEC37E270E; 

 

Ritenuto, per quanto innanzi: 

- di affidare la fornitura di cancelleria alla Patcart Srl con sede in viale Degli Abeti, 4, 70033 Corato 

BA P. IVA 06727420728, per l’importo di € 2.688,82 comprensivo di IVA;  

- di assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 

 

Ritenuto, altresì, di doversi procedere alla approvazione dei documenti sotto elencati, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

▪ lettera di affidamento 

▪ autodichiarazione ex articolo 80 dlgs 50/2016 

▪ Protocollo di Legalità (allegato 1 alla lettera di affidamento) 

▪ Patto di Integrità (allegato 2 alla lettera di affidamento) 

▪ Dichiarazione sostitutiva anticorruzione (allegato 3 alla lettera di affidamento) 

▪ Appendice alla lettera di affidamento (allegato 5 alla lettera di affidamento) 

Viste le delibere di Giunta Comunale:  
- n. 62 del 27.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2022-2024;  
- n. 63 del 23.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano della Performance e il Piano degli 
Obiettivi 2022-2024;  
 
Viste le delibere di Consiglio Comunale:  
- n. 49 del 27.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione esercizio 
finanziario 2021 (Conto Consuntivo);  
- n. 8 del 10.03.2022, di approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024;  
- n. 25 del 21.04.2022, è stato approvato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024;  
- n. 28 del 21.04.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024;  
- n. 29 del 21.04.2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024; 
 

 

DATO ATTO CHE: 



3 

 

- in data 22/02/2022 è stato sottoscritto il Protocollo di legalità tra la Prefettura UTG di Barletta Andria 

Trani ed il Comune di Trani per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 

organizzata negli affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2022, recependo il contenuto pattizio del 

Protocollo di cui sopra oltre che gli ulteriori principi di prevenzione della corruzione e tutela della 

concorrenza, è stato approvato il documento denominato “Patti di integrità” che costituisce allegato 

obbligatorio della documentazione di gara di tutte le procedure di affidamento e gestione degli appalti 

di lavori, servizi e forniture indette dal Comune di Trani;  

- la mancata accettazione e il mancato rispetto dei patti di integrità da parte dell’operatore economico 

costituisce causa di esclusione dalla gara o di risoluzione del contratto; 

  

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL., approvato con D. L.gs. n.267/2000; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021/2023; 

 

VISTO l’ art. 51 dello Statuto Comunale; 

 

VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i.; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 

 
 

DETERMINA 
 

1. Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato  

 

 

2. AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 la fornitura di cancelleria alla 

Patcart Srl con sede in viale Degli Abeti, 4, 70033 Corato BA P. IVA 06727420728, per l’importo 

di € 2.688,82 comprensivo di IVA; 

 

 

3. DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 2.688,82 comprensiva di 

IVA in favore della Patcart Srl con sede in viale Degli Abeti, 4, 70033 Corato BA P. IVA 

06727420728 come dalle seguenti tabelle:  
 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 194 Descrizione ACQUISTO DI BENI DI FACILE CONSUMO PER 

CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DELLO 

STATO E DELLA REGIONE 

Miss./Progr./Ti

tolo/Macroaggr

egato 

1.07.1.0103 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa non 

ricorr. 

no 

Centro di costo 1250 Compet. Econ. 2022 



4 

 

SIOPE  CIG ZEC37E270E CUP  

Creditore 
Patcart Srl con sede in viale Degli Abeti, 4, 70033 Corato BA P. IVA 06727420728 

Causale 
Acquisto di beni di facile consumo per consultazioni elettorali del 25 settembre 2022 

Modalità 

finan. 

Bilancio comunale Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 Importo € 2.688,82 Frazionabile in 

12 

 

 

 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.688,82, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2022 194 € 2.688,82 

 

 

5. DI DARE ATTO che si procederà successivamente alla relativa liquidazione e a cui si darà corso 

solo successivamente del materiale acquistato;  
 

6. DI APPROVARE i documenti sotto elencati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- lettera di affidamento 

- Protocollo di Legalità (allegato 1 alla lettera di affidamento) 

- Patto di Integrità (allegato 2 alla lettera di affidamento) 

- Dichiarazione sostitutiva anticorruzione (allegato 3 alla lettera di affidamento) 

- Appendice alla lettera di affidamento (allegato 5 alla lettera di affidamento) 

 

7. DARE ATTO che, ai sensi Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore a € 500.000,00 il responsabile 

unico del procedimento svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

8. DARE ATTO CHE il RUP ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs 50/2016 è il Dott. Leonardo Cuocci 

Martorano – Dirigente Area Polizia Locale e Protezione Civile; 
 

9. DARE ATTO che da parte dell’ANAC è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: 

ZEC37E270E; 

 

10. DI FORMALIZZARE l’affidamento della predetta fornitura mediante corrispondenza commerciale 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del d.lgs n. 50/2016. 
 

11. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata 

X avente scadenza nell’esercizio in corso 

ogramma dei conseguenti pagamenti compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato 



5 

 

 con l’accettazione del presente 

 provvedimento scrittura private 

 con atto pubblico amministrativo 

 altro: contratto da stipularsi mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del d.lgs n. 50/2016 

12. DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui 

all’articolo 53 d.leg.vo 165/01 / ovvero non ricorrono le condizioni per l’applicazione in 

quanto: motivare 

X   Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 

convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di trasparenza sono 

condizione di efficacia del presente provvedimento; 

 Altro:  

 

13. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento dott.ssa Simona Ricciardi ha 

preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione 

➢ l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione. 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 



6 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 23/09/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.216 del 23/09/2022

28/09/2022Data: Importo: 2.688,82

Oggetto: ACQUISTO DI CANCELLERIA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 25 SETTEMBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA. CIG
ZEC37E270E

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 207.537,15
202.089,11

2.688,82
204.777,93

2.759,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.124,06

2.276,06

2.688,82

4.964,88

Disponibilità residua: 159,18

Capitolo: 194

Oggetto: ACQUISTO DI BENI DI FACILE CONSUMO PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI A CARICO DELLO STATO E DELLA REGIONE (CAP E
220)

Progetto:

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2022 1836/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1836/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1836/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012885 - PATCART SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 28/09/2022

ZEC37E270EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI TRANI

Visti

1628

ACQUISTO DI CANCELLERIA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 25 SETTEMBRE 2022.
IMPEGNO DI SPESA. CIG ZEC37E270E

2022

Elettorale, A.I.R.E.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 216 Nr. adozione generale: 1407
23/09/2022Data adozione:

28/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 28/09/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 06/10/2022  al  21/10/2022.

Trani, lì 06/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 06/10/2022


